« C'est une chose de jurer spontanément et c'en est une autre d'affirmer son innocence, de confirmer des traités de paix, ou de persuader des auditeurs, lorsqu'ils sont lents à croire ce qui leur est profitable. »⁴⁷

46. Éd. G. Fransen, s. Kuttner, *op. cit.* (n. 8), p. 184-185, XII, c. 34 : « *Quod auctoritate Iacobi consuetudo et delectatio iurandi prohibeatur. Prohibemur ergo iurare cupiditate aut delectatione iurandi habitentes in ore iurationem tamquam agnum et suave aliquid, quod multi faciunt. Nam Apostolus preceptum Domini novit et tamen iuravit "Testis est mihi Deus" et alibi, "Cotidie morior per vestram gloriam, fratres". Sic ergo intelligitur Dominum a iureiurando prohibuisse ut, quantum in ipso est, quisque non iuret.* »

47. C. 22, q. 1, *dictum* a. c. 1 : « *Sed aliud est ad iurandum sponte accedere, aliud vel ad asserendam innocentiam suam, vel ad federea pacis confirmanda vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis utile est, iuramentum offerre.* »

Ce raisonnement est ensuite repris et systématisé par Rufin de Bologne, qui souligne, à titre liminaire que « le serment ne doit être prêté que dans les affaires douteuses et nécessaires » ; en effet « là où la vérité est ouverte, la longueur du discours doit cesser »⁴⁸. S'appuyant également sur l'extrait de Tolède VIII déjà cité, il identifie quatre champs d'intervention préférentielle du serment, deux extra-judiciaires et deux judiciaires :

« Le premier concerne ceux qui sont en conflit et qui, lorsqu'ils se réconcilient, doivent prêter des serments, afin que la paix observée entre eux soit plus solide et plus ferme ; le second [champ] concerne les amis et les alliés, à l'instar des Romains et des Juifs, qui se prêtèrent les uns aux autres le serment de s'aider, comme on le lit au livre des Maccabées⁴⁹ [...] ; le troisième concerne les témoins qui doivent jurer pour qu'on leur fasse confiance ; le quatrième est relatif à l'accusé qui n'a pas été confondu par des témoignages et qui, pour éloigner l'infamie et purger son innocence, doit offrir le serment. »⁵⁰

Dans la *Summa coloniensis*, cette dimension procédurale du serment est soulignée avec encore plus d'éclat, puisque l'auteur y explique sous quelles conditions précises le juge doit déférer le serment à l'accusé⁵¹.

Quant à la glose ordinaire, elle allonge un peu plus la liste des « cas » dont la survenue légitime le recours au serment :

« On pose ici la première question, dans laquelle on cherche si le serment doit être prêté par quelqu'un ou non, et il est certain que la réponse est positive dans ces cas à savoir pour préserver la paix entre certaines personnes comme cela est montré plus bas au c. *omne* [C. 22, q. 1, c. 1], pour restaurer une « fama », lorsque quelqu'un a été diffamé, comme cela est dit dans la Cause 1 au c. *presbyter* [C. 1, q. 1, c. 3], de même pour préserver la foi catholique, comme dans la C. 1, au c. *quoties* [C. 1, q. 7, c. 9], de *consec. distinctio 2, Ego Berengarius* [D. 2, c. 42, de cons.], pour garantir la fidélité, comme cela est affirmé plus haut, dist. 23 c. *quamquam* [D. 23, c. 6] et plus bas C. 22, au c. *de forma* [C. 22, q. 5, c. 18] ; pour assurer qu'un dommage

48. Éd. H. Singer, *op. cit.* (n. 11) C. 22, q. 1, c. 1, v « *Quod iuramentum praestandum non sit : Luce clarius constat quia iuramentum non est praestandum nisi in rebus dubiis et necessariis. Et ideo, ubi aperta est veritas, cessanda est sermonis longitudo.* »

49. 1 M, 8, 17-32.

50. Éd. H. Singer, *op. cit.* (n. 11), C. 22, q. 1, c. 1, v° *Omne quod*, p. 391 : « *Primus est de discordantibus : qui cum reconciliantur, hinc inde sacramenta sunt prestanda, ut inter eos pax solidior firmiorque servetur. Secundus est de amicis et sociis, ut de Romanis et Iudeis, qui sibi invicem iuramenta dederunt, ut alteri alteros adjuvarent, sicut in libro Machabeorum (1 Mahab. c. VIII) legitur [...]. Tertius est de testibus, qui, ut fidem faciant, iurare debent Quartus est de accusato nec tamen testibus convicto, quod pro removenda infamia et purganda innocentia iuramentum debet offerri.* »

51. *Summa coloniensis*, éd. G. Fransen, St. Kuttner, *op. cit.* (n. 8), p. 184, XII, c. 32-33.

ne sera pas commis, comme à la *distin.* 28, c. *de syracusanae* [D 28, c. 13], pour défaut de vérité, afin de ne pas occulter la vérité, comme cela est dit à la C. 24, c. *quanquam* [C. 14, q. 2, c.2]. »⁵²

L'intérêt du serment reste donc fonctionnel : il est utilisé « pour » quelque chose. De même qu'il n'est pas intrinsèquement vicieux, sa vertu ne lui est pas propre : elle est subordonnée à une utilité qui s'apprécie toujours de façon relative. Le discours canonique sur le serment est fondamentalement relativiste ; il repose sur la combinaison de la variété des points de vue. En outre, par-delà l'élargissement et l'hétérogénéité des hypothèses prises en compte dans la synthèse de Jean le Teutonique et de Barthélémy de Brescia, deux éléments retiennent tout particulièrement l'attention.

En premier lieu, l'absence de systématité dans l'énumération : alors que lors de la dernière recension de la glose ordinaire la théologie scolastique avait déjà clairement dégagé la distinction entre serment promissoire et serment assertoire, l'approche des décrétistes demeure, sans doute délibérément, casuistique. Elle est en effet profondément différente de celle des théologiens en ceci qu'elle ne tend pas à insérer le serment à l'intérieur d'une réflexion plus globale sur le langage. Aux yeux des canonistes ce n'est pas le serment qui fait système : il n'est donc pas auto-référentiel, mais doit être lu et compris par rapport à des institutions juridiques qu'il a vocation à servir : un traité de paix, une caution, une réputation, une religion.

En second lieu, et cette remarque ne prend tout son sens qu'à la lumière de celle qui vient d'être faite, les hypothèses évoquées par la glose ne procèdent plus de la seule lecture des dispositions du concile de Tolède VIII ; elles sont tirées de situations concrètes, citées dans des passages du *Décret* relatifs à plusieurs sujets. L'ouvrage de droit y acquiert ainsi une sorte de fonction matricielle : c'est le discours canonique lui-même qui semble fonder la légitimité du serment : dès lors que le *Décret* a enregistré l'usage d'une parole jurée dans telle ou telle configuration, cet usage est présenté comme légitime : construit contre un interdit religieux initial, c'est du droit, et du droit

52. C. 22, q. 1, v° *Quod iuramentum, Casus* (op. cit. [n. 12], col. 1353) : « *Hic proponitur prima quaestio, in qua quaeritur an iuramentum sit praestandum ab aliquo, vel non. Et certum est quod sic in casibus istis scilicet pro pace servanda inter aliquos, ut infra ead. Omne. Pro fama scilicet cum aliquis est infamatus, ut 1 quest. 5 [sic] presbyter. Item, pro fide catholica servanda, ut 1. quaest. 7 quoties de consec. Dist. 2 Ego Berengarius. Et pro fidelitate servanda, ut supra 23 dist. quamquam, infra ead. quaestio 5 de forma. Et pro cautione damni non faciendi, ut 28. dist. de Syracusanae. Et pro defectu veri, scilicet ne veritas occultetur, ut 24 [sic] qu. 2 quamquam.* »

seul que le serment canonique tire sa force. C'est là la conséquence directe de la sortie du langage moral qui a déjà été signalée au cours de cette étude. Le serment, s'il s'inscrit toujours dans un horizon religieux de croyance qui lui confère sa structure relationnelle si particulière est avant tout appréhendé par les canonistes comme une institution sociale dont l'efficacité pratique repose sur son agrément juridique. Le serment est fondé sur le droit et non l'inverse, ce que confirme largement l'hypothèse des serments illicites, *ipso facto* frappés de nullité⁵³ : l'invocation solennelle du nom de Dieu se heurte ici à des impératifs d'ordre public qui conduisent à préférer le parjure au crime⁵⁴. D'une certaine manière, les développements que consacrent les juristes à la parole jurée sont loin de s'épuiser dans son appréhension : ils doivent aussi (d'abord ?) être lus comme un hommage à la force créatrice d'un droit dont eux-mêmes sont les serviteurs attentifs et les interprètes obligés.

B. LE DÉVELOPPEMENT D'UNE ANTHROPOLOGIE JURIDIQUE : LES CAUSES GÉNÉRALES D'INSTITUTION DU SERMENT